
Lampiran 1 Good Corporate Governace 

 

GCG 2014 

No Kode Nama Emiten 

Good Corporate 

Governance 

DK DD KA 

1 
 

EXCL  
PT XL Axiata Tbk 6 5 4 

2  FREN  PT Smartfren Telecom Tbk 5 5 3 

3  ISAT  PT Indosat Tbk 7 5 4 

4 
 

TLKM  
PT Telekomunikasi Indonesi Tbk 7 8 6 

GCG 2015 

No Kode Nama Emiten 

Good Corporate 

Governance 

DK DD KA 

1 
 

EXCL  
PT XL Axiata Tbk 7 3 3 

2  FREN  PT Smartfren Telecom Tbk 5 5 3 

3  ISAT  PT Indosat Tbk 9 5 4 

4 
 

TLKM  
PT Telekomunikasi Indonesi Tbk 7 7 5 

GCG 2016 

No Kode Nama Emiten 

Good Corporate 

Governance 

DK DD KA 

1 
 

EXCL  
PT XL Axiata Tbk 8 3 4 

2  FREN  PT Smartfren Telecom Tbk 4 5 3 

3  ISAT  PT Indosat Tbk 10 5 3 

4 
 

TLKM  
PT Telekomunikasi Indonesi Tbk 7 7 7 

 

DK = Dewan Komisaris 

1. Dewan Komisaris, dapat dihitung dengan rumus : 

 

 

 

UDK = ∑ Jumlah seluruh Anggota Dewan Komisaris 



DD = Dewan Direksi 

1. Dewan Direksi, dapat dihitung dengan rumus : 

 

 

KA = Komite Audit  

1. Komite Audit, dapat dihitung dengan rumus : 

 

 

  

UDD = ∑ Jumlah seluruh Anggota Dewan Direksi 

UKA = ∑ Jumlah seluruh Anggota Komite Audit 



Lampiran 2 Struktur Modal 

 

Hasil Indikator Struktur Modal  

 Tahun 2014  

Dalam Jutaan Rupiah 

 

No  
 Emiten   Total Hutang   Total Aktiva   Total Ekuitas   DAR   DER  

1  EXCL   Rp   34.347.571   Rp   63.706.488  Rp   13.960.625  0,54 2,46 

2  FREN   Rp     9.321.652   Rp   17.758.685   Rp     3.961.942  0,52 2,35 

3  ISAT   Rp   37.049.785   Rp   51.011.090   Rp   13.961.305  0,73 2,65 

4  TLKM   Rp   54.770.000   Rp 140.895.000   Rp   86.125.000  0,39 0,64 

 Tahun 2015 

Dalam Jutaan Rupiah 

 

No  
 Emiten   Total Hutang   Total Aktiva   Total Ekuitas   DAR   DER  

1  EXCL   Rp   34.184.618  Rp   63.630.884  Rp   14.047.974  0,54 2,43 

2  FREN   Rp   13.796.743  Rp   17.758.684   Rp     3.961.941  0,78 3,48 

3  ISAT   Rp   42.124.676   Rp   55.388.517   Rp   13.263.841  0,76 3,18 

4  TLKM   Rp   72.745.000   Rp 166.173.000   Rp   93.428.000  0,44 0,78 

 Tahun 2016 

Dalam Jutaan Rupiah 

 

No  
 Emiten   Total Hutang   Total Aktiva   Total Ekuitas   DAR   DER  

1  EXCL   Rp   29.004.471   Rp   58.844.320   Rp   14.091.635  0,49 2,06 

2  FREN   Rp   16.937.857   Rp   22.280.139   Rp     5.869.282  0,76 2,89 

3  ISAT   Rp   36.661.585   Rp   50.838.704   Rp   14.177.119  0,72 2,59 

4  TLKM   Rp 131.910.000   Rp 179.611.000   Rp 105.544.000  0,73 1,25 

 

DAR = Debt to Assets Ratio 

𝐷𝑒𝑏𝑡 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =  
𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐻𝑢𝑡𝑎𝑛𝑔

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
 

 

DER = Debt to Equity Ratio 

 

𝐷𝑒𝑏𝑡 𝑡𝑜 𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =  
𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐻𝑢𝑡𝑎𝑛𝑔

𝑀𝑜𝑑𝑎𝑙
 

 

 



Lampiran 3 Profitabilitas 

 

Hasil Indikator Profitabilitas  

 Tahun 2014 

Dalam Jutaan Rupiah 

 

No  
 Emiten   Laba Bersih   Total Aset   ROA   Total Ekuitas   ROE   Penjualan   NPM  

1  EXCL   Rp      428.412  Rp  63.706.488  0,007  Rp  13.960.625 0,030  Rp  23.460.015 0,018 

2  FREN   Rp (1.379.003)  Rp  17.758.685  -0,078  Rp    3.961.941  -0,348  Rp    2.954.410  -0,466 

3  ISAT   Rp      672.932   Rp  51.011.090  0,013  Rp  13.961.305  0,048  Rp  24.085.101  0,028 

4  TLKM   Rp 21.446.000   Rp140.895.000  0,152  Rp  86.125.000  0,249  Rp  89.696.000  0,239 

 Tahun 2015 

Dalam Jutaan Rupiah  

 

No  
 Emiten   Laba Bersih   Total Aset   ROA   Total Ekuitas   ROE   Penjualan   NPM  

1  EXCL   Rp  3.139.277   Rp  63.630.884  0,049  Rp  14.047.974 0,223  Rp  22.876.182  0,223 

2  FREN   Rp (1.565.410)  Rp  17.758.685  -0,088  Rp    3.961.942  -0,395  Rp    3.025.755  -0,395 

3  ISAT   Rp (1.163.478)  Rp  55.388.517  -0,021  Rp  13.263.841  -0,087  Rp  21.895.722  -0,087 

4  TLKM   Rp 23.317.000   Rp166.173.000  0,140  Rp  93.428.000  0,249  Rp102.470.000  0,249 

 Tahun 2016 

Dalam Jutaan Rupiah 

 

No  
 Emiten   Laba Bersih   Total Aset   ROA   Total Ekuitas   ROE   Penjualan   NPM  

1  EXCL   Rp      375.516  Rp  58.844.320  0,006  Rp  14.091.635 0,027  Rp  21.341.425  0,017 

2  FREN   Rp (1.974.434)  Rp  22.280.139  -0,089  Rp    5.869.282  -0,366  Rp    3.637.385 -0,543 

3  ISAT   Rp   1.275.655   Rp  50.838.704 0,025  Rp  14.177.119  0,090  Rp  24.095.337  0,053 

4  TLKM   Rp 29.172.000   Rp179.611.000  0,162  Rp105.544.000  0,276  Rp116.333.000  0,250 

 

NPM  = Net Profit Margin 

𝑁𝑒𝑡 𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 𝑀𝑎𝑟𝑔𝑖𝑛 =
𝐿𝑎𝑏𝑎 𝐵𝑒𝑟𝑠𝑖ℎ

𝑃𝑒𝑛𝑗𝑢𝑎𝑙𝑎𝑛
 𝑥100% 

ROA = Return On Assets 

𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛 𝑂𝑛 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠 (𝑅𝑂𝐴) =
𝐿𝑎𝑏𝑎 𝐵𝑒𝑟𝑠𝑖ℎ

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑠𝑒𝑡
 

ROE = Return On Equity 

𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛 𝑂𝑛 𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦 (𝑅𝑂𝐸) =
𝐿𝑎𝑏𝑎 𝐵𝑒𝑟𝑠𝑖ℎ

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐸𝑘𝑢𝑖𝑡𝑎𝑠
 

  



Lampiran 4 Nilai Perusahaan 

Hasil Indikator Nilai Perusahaan 

Tahun 2014 

Dalam Jutaan Rupiah 

No Emiten CP Saham Beredar Liabilitas Persediaan Aset lancar Total Aset Hasil 

1 EXCL 4,80 8534490667  Rp 49.754.863  Rp   77.237  Rp 13.309.762   Rp   63.706.488 0,574 

2 FREN 91,0 17795870091  Rp 13.796.743   Rp 419.187  Rp   2.023.170   Rp   17.758.685 0,778 

3 ISAT 4,05 5433933500  Rp 39.058.877   Rp   49.408   Rp   8.591.684   Rp   51.011.090 0,599 

4 TLKM 2,86 100799996400  Rp 54.770.000   Rp 474.000   Rp 33.762.000   Rp 140.895.000  0,155 

Tahun 2015 

No Emiten CP Saham Beredar Liabilitas Persediaan Aset lancar Total Aset Hasil 

1 EXCL 3,60 8541381670  Rp 44.752.685   Rp   78.979   Rp 10.151.586   Rp   63.630.884 0,546 

2 FREN 51,0 102795870101  Rp 13.857.376  Rp 412.468   Rp   2.207.746   Rp   17.758.685 0,974 

3 ISAT 5,50 5433933500  Rp 41.124.676   Rp   39.346   Rp   9.918.677   Rp   55.388.517 0,565 

4 TLKM 3,10 100799996400  Rp 72.745.000  Rp 528.000  Rp 47.912.000   Rp 166.173.000 0,155 

Tahun 2016 

No Emiten CP Saham Beredar Liabilitas Persediaan Aset lancar Total Aset Hasil 

1 EXCL 2,31 8541381670  Rp 33.687.141  Rp 161.078   Rp   6.806.863   Rp   58.844.320 0,460 

2 FREN 53,0 103705870101  Rp 16.937.857   Rp 293.792  Rp   2.318.665   Rp   22.280.139 0,916 

3 ISAT 6,45 5433933500  Rp 36.661.585   Rp   79.272   Rp   8.073.481  Rp   50.838.704 0,565 

4 TLKM 3,98 100799996400  Rp 74.067.000   Rp 584.000   Rp 47.701.000   Rp 179.611.000 0,152 

 

Dengan Rumus : 

 

𝑇𝑜𝑏𝑖𝑛′𝑠 𝑄 =  
((𝐶𝑃 𝑥 𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑆𝑎ℎ𝑎𝑚 𝐵𝑒𝑟𝑒𝑑𝑎𝑟) + (𝑇𝐿 + 𝐼)) − 𝐶𝐴

𝑇𝐴
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laporan keuangan PT XL Axiata Tbk 

2014 – 2016 

  



 

 

 

 

 

 

 

Laporan keuangan PT Smartfren 

Telecom Tbk 2014 – 2016 

  



 

 

 

 

 

 

 

Laporan keuangan PT Indosat Tbk 

2014 – 2016 

  



 

 

 

 

 

 

Laporan keuangan PT Telekomunikasi 

Indonesi Tbk 2014 – 2016 


